PGR-00060633/2024

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA

1ª CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
DIREITOS SOCIAIS E ATOS ADMINISTRATIVOS EM GERAL

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DE COORDENAÇÃO
19 DE FEVEREIRO DE 2024

Ao décimo nono dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze
horas e trinta minutos, iniciou-se, de forma eletrônica, a Segunda Sessão Ordinária de Coordenação,
com a participação da Doutora Lindôra Maria Araujo, Coordenadora, do Doutor Eduardo Kurtz
Lorenzoni  e  do  Doutor  Nívio  de  Freitas  Silva  Filho,  membros  titulares.  Foram  objetos  de
deliberações:

001. Expediente: 1.00.000.000757/2024-23 - Eletrônico

Relatora: Dra. LINDÔRA MARIA ARAUJO

Ementa: COORDENAÇÃO.  AÇÃO  DE  USUCAPIÃO  URBANO  EM  TRÂMITE
PERANTE A 3ª TURMA DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª
REGIÃO.  MANIFESTAÇÃO  DO  MP  REQUERIDA  PELO  JUÍZO.
ENTENDIMENTO  DO  PARQUET  PELA  DESNECESSIDADE  DE  I
NTERVENÇÃO  MINISTERIAL.  NÃO  CONCORDÂNCIA  DO
ENTENDIMENTO  PELO  MAGISTRADO  RELATOR.  REMESSA  DE
CÓPIA DOS AUTOS À 1ª CCR PARA FINS REVISIONAIS. AUSÊNCIA
DE  PREVISÃO  LEGAL.  PRINCÍPIO  CONSTITUCIONAL  DA
INDEPENDÊNCIA FUNCIONAL. NÃO CONHECIMENTO. CIÊNCIA À
REQUERENTE. ARQUIVE-SE.

Deliberação: O Colegiado da 1ª CCR, à unanimidade dos presentes, deliberou pelo não
conhecimento  da  remessa  dos  autos  à  Câmara  para  fins  revisionais  por
ausência  de  previsão  legal,  nos  termos  do  voto  da  Relatora,  a
Subprocuradora-Geral  da  República  Lindôra  Maria  Araujo.  Ciência  à
requerente. Arquive-se.

002. Expediente: JF/PR/UNI-5001286-77.2023.4.04.7014-ACP - Eletrônico

Relator: Dr. EDUARDO KURTZ LORENZONI

Ementa: COORDENAÇÃO.  AÇÃO  CIVIL  PÚBLICA  PROPOSTA
ORIGINARIAMENTE PELO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL NA 2ª
VARA  DA  FAZENDA  PÚBLICA  DE  UNIÃO  DA  VITÓRIA/PR.
PROGRAMA  MINHA  CASA  MINHA  VIDA.  RESOLUÇÃO  DE

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

L
I
N
D
O
R
A

M
A
R
I
A

A
R
A
U
J
O
,

e
m

2
3
/
0
2
/
2
0
2
4

1
4
:
0
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
a
4
0
a
f
b
3
.
1
1
c
1
c
a
a
8
.
c
d
4
b
4
3
a
4
.
b
2
d
d
4
8
e
0

CONTRATO  DE  COMPRA  E  VENDA  COM  PARCELAMENTO  E
ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA DE UNIDADE HABITACIONAL. DECLÍNIO
DE  COMPETÊNCIA  EM  FAVOR  DA  JUSTIÇA  FEDERAL.
REQUERIMENTO DO MPF PARA INTIMAÇÃO DA CEF E DO FUNDO
DE  ARRENDAMENTO  RESIDENCIAL  PARA  MANIFESTAR
INTERESSE  EM  ASSUMIR  O  POLO  ATIVO  DA  AÇÃO.
DISCORDÂNCIA DO  JUÍZO  FEDERAL.  REMESSA DOS  AUTOS  À
INSTÂNCIA REVISIONAL POR ANALOGIA AO ART. 28 DO CÓDIGO
DE  PROCESSO  PENAL.  INAPLICABILIDADE.  PRINCÍPIO  DA
INDEPENDÊNCIA  FUNCIONAL.  NÃO  CONHECIMENTO.
DEVOLUÇÃO  DOS  AUTOS.  CIÊNCIA  À  PR/PR  COM  A
DETERMINAÇÃO  DE  AUTUAÇÃO  DE  PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO  PARA  ACOMPANHAR  AS  PROVIDÊNCIAS
ADOTADAS PELA CEF REFERENTES À REINTEGRAÇÃO DE POSSE
DO IMÓVEL.

Deliberação: O Colegiado da 1ª CCR, à unanimidade dos presentes, deliberou pelo não
conhecimento da remessa dos autos à Câmara, nos termos do voto do Relator,
o  Subprocurador-Geral  da  República  Eduardo  Kurtz  Lorenzoni.  Junte-se
cópia da deliberação nos autos judiciais. Ciência à Procuradoria da República
no Paraná.

003. Expediente: 1.00.000.000634/2024-92 - PGR-00047345/2024 Eletrônico

Relatora: Dra. LINDÔRA MARIA ARAUJO

Ementa: COORDENAÇÃO. PROJETO DE REESTRUTURAÇÃO DA INICIATIVA
MINISTÉRIO PÚBLICO PELA EDUCAÇÃO (MPEduc). ESCOLHA DOS
MUNICÍPIOS  PILOTOS  EM  QUE  SERÃO  IMPLEMENTADOS
INICIALMENTE  O  PROGRAMA  PELOS  OFÍCIOS  DE  ADMIN
ISTRAÇÃO DA COORDENAÇÃO REGIONAL. APROVAÇÃO. CIÊNCIA
À  COORDENAÇÃO  NACIONAL  DO  MPEduc.  JUNTE-SE  A
DELIBERAÇÃO AO PGEA N. 1.00.000.000634/2024-92.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  pela
aprovação da execução dos projetos pilotos nos municípios indicados, nos
termos do voto da Relatora, a Subprocuradora-Geral da República Lindôra
Maria  Araujo.  Dê-se  ciência  à  Coordenação  Nacional  do  MPEduc,  com
posterior juntada da deliberação ao PGEA nº 1.00.000.000634/2024-92.

004. Expediente: 1.00.000.001151/2024-13 - Eletrônico

Relator: Dr. NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

Ementa: COORDENAÇÃO.  PROPOSTA  DE  CELEBRAÇÃO  DE  TERMO  DE
COOPERAÇÃO  TÉCNICA ENTRE A UNIVERSIDADE DO  VALE  DO
RIO DOS SINOS - UNISINOS E O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL.
ESTABELECIMENTO DE INTERCÂMBIO DE DADOS E PE SQUISAS
NA ÁREA ONCOLÓGICA.  MANIFESTAÇÃO FAVORÁVEL DESTA 1ª
CCR.  ENCAMINHAMENTO  AO  GABINETE  DO  PROCURADOR-
GERAL DA REPÚBLICA PARA PROSSEGUIMENTO.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  por

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

L
I
N
D
O
R
A

M
A
R
I
A

A
R
A
U
J
O
,

e
m

2
3
/
0
2
/
2
0
2
4

1
4
:
0
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
a
4
0
a
f
b
3
.
1
1
c
1
c
a
a
8
.
c
d
4
b
4
3
a
4
.
b
2
d
d
4
8
e
0

manifestar-se favoravelmente à celebração do Termo de Cooperação Técnica
proposto,  nos  termos  do  voto  do  Relator,  o  Subprocurador-Geral  da
República Nívio de Freitas Silva Filho. Remessa dos autos ao Gabinete do
Procurador-Geral da República para prosseguimento.

005. Expediente: PGR-00045855/2024 - Eletrônico

Relatora: Dra. LINDÔRA MARIA ARAUJO

Ementa: COORDENAÇÃO. 1CCR/360 º.  FASE PREPARATÓRIA. ESCOLHA DE
ASSUNTOS POR MACRO GRUPO DE TRABALHO. APROVAÇÃO.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  pela
aprovação da relação dos temas propostos  para a série  1CCR 360°,  a  ser
realizada em 2024, nos termos do voto da Relatora, a Subprocuradora-Geral
da República Lindôra Maria Araujo. Dê-se ciência aos Grupos de Trabalho,
com posterior juntada da deliberação ao PGEA nº 1.00.000.000505/2024-02.

006. Expediente: PGR-00046070/2024 - Eletrônico

Relatora: Dra. LINDÔRA MARIA ARAUJO

Ementa: COORDENAÇÃO.  CIÊNCIA  AO  COLEGIADO  DA  1ª  CCR  DO
PREENCHIMENTO  DE  TÓPICOS  DO  QUESTIONÁRIO  RADAR
ESTRATÉGICO 2024 (ANO BASE 2023). ARQUIVE-SE.

Deliberação: O Colegiado da 1ª  CCR, à  unanimidade dos  presentes,  tomou ciência  do
Memorando  Circular  nº  1/2024  -  SGE/PGR (PGR-00019119/2024)  e  dos
tópicos  do  questionário  que  foram  atribuídos  a  esta  1ª  CCR,  cujo
preenchimento  foi  notificado  à  SGE  por  meio  do  Ofício  nº
75/2024/1ªCCR/MPF, de 9 de fevereiro de 2024 (PGR-00043348/2024), nos
termos elencados pela Coordenadora, a Subprocuradora-Geral da República
Lindôra Maria Araujo.

007. Expediente: PGR-00049991/2024 - Eletrônico

Relatora: Dra. LINDÔRA MARIA ARAUJO

Ementa: Disponibilização  da  vaga  do  SGT  PNAE,  ocupada  pela  Procuradora  da
República NICOLE CAMPOS COSTA.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  pela
aprovação da proposta de disponibilização da vaga pela membro ocupada no
SUBGT-PNAE/Educação  a  fim  de  se  oportunizar  a  convocação  de  novo
integrante,  nos  termos  do  voto  da  Relatora,  a  Subprocuradora-Geral  da
República  Lindôra  Maria  Araujo.  Dê-se  ciência  da  presente  decisão  à
Procuradora da República interessada.

008. Expediente: PGR-00050012/2024 - Eletrônico

Relatora: Dra. LINDÔRA MARIA ARAUJO

Ementa: Disponibilização  da  vaga  do  GT  TERRAS  PÚBLICAS,  ocupada  pelo

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

L
I
N
D
O
R
A

M
A
R
I
A

A
R
A
U
J
O
,

e
m

2
3
/
0
2
/
2
0
2
4

1
4
:
0
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
a
4
0
a
f
b
3
.
1
1
c
1
c
a
a
8
.
c
d
4
b
4
3
a
4
.
b
2
d
d
4
8
e
0

Procurador da República MARCO ANTÔNIO DELFINO DE ALMEIDA.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  pela
aprovação da proposta de disponibilização da vaga por ele ocupada no GT
TERRAS  PÚBLICAS  a  fim  de  se  oportunizar  a  convocação  de  novo
integrante,  nos  termos  do  voto  da  Relatora,  a  Subprocuradora-Geral  da
República  Lindôra  Maria  Araujo.  Dê-se  ciência  da  presente  decisão  ao
Procurador da República interessado.

009. Expediente: PGR-00050036/2024 - Eletrônico

Relatora: Dra. LINDÔRA MARIA ARAUJO

Ementa: Disponibilização  da  vaga  do  SGT  GESTÃO  CONTRATUAL  E
ORÇAMENTÁRIA  NA  ÁREA  DA  SAÚDE,  ocupada  pelo  Procurador
Regional da República MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  pela
permanência do membro no grupo Saúde Digital e disponibilização da vaga
por ele ocupada no grupo Gestão Contratual e Orçamentária na área de saúde
a fim de se oportunizar a convocação de novo integrante, nos termos do voto
da  Relatora,  a  Subprocuradora-Geral  da  República  Lindôra  Maria  Araujo.
Dê-se  ciência  da  presente  decisão  ao  Procurador  Regional  da  República
interessado.

010. Expediente: PGR-00050066/2024 - Eletrônico

Relatora: Dra. LINDÔRA MARIA ARAUJO

Ementa: Disponibilização  da  vaga  do  GT  TERRAS  PÚBLICAS,  ocupada  pelo
Procurador da República ALEXANDRE SCHNEIDER.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  pela
aprovação  da  permanência  do  membro  no  grupo  Oncologia  e
disponibilização da vaga por ele ocupada no grupo Terras Públicas a fim de
se  oportunizar  a  convocação  de  novo  integrante,  nos  termos  do  voto  da
Relatora, a Subprocuradora-Geral da República Lindôra Maria Araujo. Dê-se
ciência da presente decisão ao Procurador da República interessado.

011. Expediente: PGR-00054959/2024 - Eletrônico

Relatora: Dra. LINDÔRA MARIA ARAUJO

Ementa: Disponibilização  da  vaga  do  GT  TERRAS  PÚBLICAS,  ocupada  pelo
Procurador da República RAPHAEL LUIS PEREIRA BEVILAQUA.

Deliberação: O  Colegiado  da  1ª  CCR,  à  unanimidade  dos  presentes,  deliberou  pela
aprovação da proposta de disponibilização da vaga pelo membro ocupada no
GT Terras Públicas a fim de se oportunizar a convocação de novo integrante,
nos  termos  do  voto  da  Relatora,  a  Subprocuradora-Geral  da  República
Lindôra Maria Araujo. Dê-se ciência da presente decisão ao Procurador da
República interessado.

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

L
I
N
D
O
R
A

M
A
R
I
A

A
R
A
U
J
O
,

e
m

2
3
/
0
2
/
2
0
2
4

1
4
:
0
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
a
4
0
a
f
b
3
.
1
1
c
1
c
a
a
8
.
c
d
4
b
4
3
a
4
.
b
2
d
d
4
8
e
0

012. Expediente: 1.00.000.000466/2024-35 - Eletrônico

Relator: Dr. NÍVIO DE FREITAS SILVA FILHO

Ementa: COORDENAÇÃO.ENUNCIADO  No  31  DA  1CCR.  PEDIDO  DE
ANUÊNCIA  QUANTO  A  DESISTÊNCIA  DA  ACP  No  0004635-
91.2003.4.01.3803. NÃO ACOLHIMENTO.

Deliberação: O Colegiado da 1ª CCR, à unanimidade dos presentes, deliberou pelo não
acolhimento  do  pedido  de  desistência  da  ação  civil  pública  em  tela  no
momento,  fazendo-se  necessário  que  o  Ministério  da  Saúde  esclareça  o
panorama atual  de  assistência  às  pessoas  acometidas  pela  doença  celíaca,
notadamente quanto ao fornecimento necessário de alimentação especial, nos
termos do voto do Relator,  o Subprocurador-Geral da República Nívio de
Freitas Silva Filho. Ciência ao membro oficiante.

(assinado eletronicamente)

LINDÔRA MARIA ARAUJO
Subprocuradora-Geral da República

Coordenadora da 1ª CCR

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

L
I
N
D
O
R
A

M
A
R
I
A

A
R
A
U
J
O
,

e
m

2
3
/
0
2
/
2
0
2
4

1
4
:
0
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

5
a
4
0
a
f
b
3
.
1
1
c
1
c
a
a
8
.
c
d
4
b
4
3
a
4
.
b
2
d
d
4
8
e
0